
CITTA’ DI COSSATO

            Provincia di Biella

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio organi istituzionali, segreteria e comunicazione

DETERMINAZIONE N. 739 in data  03 luglio 2024

OGGETTO: AGGIORNAMENTO SEMESTRALE DELL'ELENCO DI AVVOCATI ESTERNI CUI 
CONFERIRE INCARICHI DI RAPPRESENTANZA E DIFESA IN GIUDIZIO DEL 
COMUNE DI COSSATO.

Il  sottoscritto,  Dr.  Gabriele  BORETTI,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Amministrativi e Demografici, 

Premesso che:

- la G. C. con deliberazione n. 85 del 17/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, ha 
manifestato, quale atto di indirizzo, la volontà di costituire un Elenco di avvocati esterni cui 
conferire incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente, previa pubblicazione di 
avviso pubblico e relativi allegati e a predisporre all’uomo apposite direttive;

-  con determinazione  n.  599  del  17/05/2016 si  è  proceduto  all’approvazione dell’avviso 
pubblico  per  la  costituzione  dell’elenco  di  avvocati  esterni  cui  conferire  incarichi  di 
rappresentanza e difesa in giudizio del Comune;

- con determinazione n. 678 del 07/06/2016 si è proceduto all’approvazione dell’Elenco di 
avvocati esterni cui conferire incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente;

-  con determinazione  n.  691  del  12/06/2017 si  p  proceduto  all’approvazione dell’avviso 
pubblico  permanente  per  l’aggiornamento  dell’Elenco  di  avvocati  esterni  cui  conferire 
incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio del Comune;

- dal 12/06/2017 al 01/07/2017 è stato pubblicato all’albo pretorio on line l’avviso pubblico 
permanete per l’aggiornamento dell’Elenco degli avvocati corredato da schema di domanda;

- il succitato avviso è stato inserito permanentemente nel sito internet istituzionale dell’Ente 
nella sezione “Amministrazione trasparente /  Altri  contenuti”  e trasmesso all’Ordine degli 
Avvocati di Biella e Torino;

Dato atto che nel precitato avviso si prevedeva che:

- tale Elenco sia oggetto di aggiornamento semestrale previa valutazione del possesso dei 
requisiti richiesti nel bando;

- in qualsiasi momento dalla pubblicazione dell’avviso i professionisti  interessati  possono 
fare richiesta di inserimento nell’elenco e/o aggiornare il curriculum già inviato, trattandosi di 



elenco aperto, soggetto ad aggiornamento con cadenza semestrale al 30 giugno e al 31 
dicembre di ciascun anno;

- professionisti già inseriti nell’elenco non hanno necessità di proporre una nuova istanza per 
l’inserimento nell’elenco del Comune, se non in caso di variazione dei requisiti rispetto alla 
precedente istanza;

- la decisione sull’ammissibilità della domanda di iscrizione nell’elenco comunale è assunta 
dal Dirigente Area Amministrativa, Culturale e Servizi alla Persona, previa valutazione della 
documentazione presentata;

-al  soggetto  interessato  venga data  comunicazione dell’avvenuta  iscrizione attraverso la 
pubblicazione  dell’elenco  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Cossato,  al  termine  delle 
operazioni istruttorie propedeutiche al suo aggiornamento. Nel caso di rifiuto dell’iscrizione, 
verrà inviata comunicazione personale con l’indicazione della motivazione;

Evidenziato che:
-con determinazione n. 3 in data 9 gennaio 2024 è stato da ultimo aggioranto l’elenco di 
avvocati esterni cui conferire incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente;

Dato  atto che dal  1°  gennaio 2024 al  30  giugno 2024 non sono pervenute  richieste di 
inserimento  nelle  liste  dei  legali  dell’Ente  e  per  tanto  non  risulta  necessario  aggiornare 
l’Elenco degli  avvocati  che hanno manifestato il  loro interesse ad accettare incarichi  alle 
condizione contenute nell’avviso;

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 873 in data 1 agosto 2023;

Visto il Decreto del Sindaco n. 21 in data 29 luglio 2022;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 871 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;  
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che il  Responsabile di Servizio incaricato di Elevata Qualificazione, firmatario del 
presente atto, non si trova in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un 
obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte del medesimo soggetto;



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.

2. Di dare atto che non sussiste necessità di aggiornare le liste degli avvocati esterni cui 
conferire  incarichi  di  rappresentanza  e  difesa  in  giudizio  dell’Ente,  in  quanto  nel  primo 
semestre 2024 non sono pervenute richieste a tal proposito.

3. Di allegare al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A) l’Elenco degli 
avvocati esterni a cui conferire incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente.

4. Di dare atto che il succitato elenco, a fianco di ogni singolo nominativo, riporta le sezioni  
di interesse prescelte.

5.  Di  stabilire  che  l’inserimento  nell’elenco  non  comporta  né  per  il  Comune,  né  per  i 
dipendenti, alcun obbligo di conferire a qualsivoglia titolo incarichi ai professionisti iscritti, né 
l’instaurarsi di un rapporto di lavoro subordinato con il Comune di Cossato.

6. Di dare atto che tale elenco sarà oggetto di aggiornamento semestrale previa valutazione 
del possesso dei requisiti richiesti dal bando.

7. Di dare atto che il Responsabile di Servizio incaricato di Elevata Qualificazione, firmatario 
del presente atto, non si trova in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste 
un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte del medesimo soggetto.

8. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, che verrà 
assunto di volta in volta con il provvedimento di conferimento di ciascun incarico. 

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE
Servizi Amministrativi e Demografici

Dr. Gabriele BORETTI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


